II

1605 November 28, Rom, Basilika von St. Peter.

Notariats-Instrument Giacomo Grimaldis über die an diesem Tag erfolgte Beisetzung des Leichnams Papst Bonifaz' VIII. mit einläßlicher Beschreibung der Zeremonie.

Or.: Biblioteca Apostolica Vaticana, cod. Barb. lat. 2733, fol. 28^r - 29^v = B; Fondo Archivio capitulare della Basilica di San Pietro, cod. G 13, fol. 18^r - 20^r = A und cod. Vat. lat. 11988 (früher

tus V. die Bücher über den Kuppelbau zu führen hatte (gebürtig aus Massa di Carrara); vgl. Orban, Abbruch 35 n. 1.

²⁵ Paolo Baciocco aus Orvieto, Angestellter der Rev. Fabbrica di San Pietro.

²⁶ Über Grimaldi und seine Familie vgl. oben 153 ff., Anm. 21 ff. — Sein Vater hieß mit Rufnamen Domenico.

Archivio segreto Vaticano, Arm. VII/45), fol. 32^v - 34^r (alt 16^v - 18^r) = V.

Druck: T o s t i II, 339—341 (teilweise fehlerhaft); F r e y, Le Vite 634 f. (auszugsweise).

HUMATIO CADAVERIS BONIFACII OCTAVI^a

Die Lunae 28^b. Novembris 1605.

Cum alias die XI. Octobris proxime praeteriti / corpus felicitis recordationis Bonifacii papae octavi in veteri basilica repertum, et ad hanc usque diem 28^c. Novembris in archivo eiusdem Vaticanae basilicae decenter asservatum a plerisque S.R.E. cardinalibus, praelatis, principibus, curiae nobilibus, frequentique populo utriusque sexus, tum ob tanti pontificis memoriam, tum ob eius integrum et incorruptum corpus, inspectum admiratumque fuerit; volens Illustrissimus admodum et reverendissimus dominus Antonius Victorius eius ecclesiae vicarius¹ cadaver ipsum ecclesiasticae tradere sepulturae, cum interventu illustrissimorum et reverendissimorum dominorum Ioannis Baptistae Bandini² et Paridis Pallotti³ canonicorum stola indutus supra rochettum benedixit arcam plumbeam dicens:

fol. 28^v (B)

DEUS, QUI^d fundasti terram, formasti caelos, qui loca syderibus stabilita fecisti, qui captivum laqueo mortis hominem lavacri ablutione reparasti, qui sepultos Abraham, Isaach et Iacob in spelunca duplici in libro vitae atque / totius gloriae principes annotasti benedicendos, ita bene + dicere digneris et hunc tumulum famuli tui Bonifacii summi pontificis, ut hic eum requiescere facias et in sinu Abrahae, Isaach et Iacob collocare digneris, qui Dominum nostrum contritis laqueis infernorum resurgere suorumque membra in se credentium resuscitare voluisti; respice Domine / super hanc fabricam sepulturae, descendat ad eam Domine spiritus tuus sanctus, ut te iubente sit in hoc famulo tuo Bonifacio summo pontifice quieta dormitio et tempore iudicii tui cum sanctis omnibus vera resuscitatio. Praestante Domino nostro Iesu Christo, qui tecum et cum spiritu sancto vivit^e et regnat in saecula saeculorum^f. R.: Amen.

fol. 18^v (A)

fol. 33^r (V)

Tum aspersit aqua benedicta corpus pontificis et adolevit incenso; similiter et arcam. Deinde presbyteri superpellicis induti corpus eiusdem Bonifacii / octavi situm in sua capsula abiegna longa palmis 8 $\frac{3}{4}$, lata palmis 2 unc. 5, in qua repertum fuit, sic cum ipsa capsula posuerunt intra aliam plumbeam, et plumbeam intra aliam novam ex Pino longam palmis 9 $\frac{1}{2}$ latam in capite palmis 3, in pede palmis 2 $\frac{1}{2}$ impensis Illustrissimorum dominorum Antonii archiepiscopi Capuani⁴, Bonifacii episcopi Cassanensis⁵ et excellentissimi Petri ducis Sermineti⁶ germanorum fratrum Caetanorum, Bonifacii papae octavi gentilium, fabre-

fol. 29^r (B)

¹ Vgl. oben 176, Anm. 79.

² Über ihn Näheres 184, Anm. 96.

³ Ebd. 184, Anm. 96.

⁴ Zu diesem vgl. 175 f., Anm. 79.

⁵ Ebd. 176, Anm. 79.

⁶ Ebd. 175, Anm. 79.

- factas. Tum idem reverendissimus vicarius mandavit abstrahi^g e digito annulari manus dexteræ eiusdem pontificis annulum aureum cum pulchro saphyro^h / ovato precioso, qui inventus fuit in ipso corpore, ut per acta mei et quem sic amotum idem vicarius dedit domino Alexandro Thomasio⁷ sacristæ minori ibidem presenti etc. servandum perpetuo inter preciosa dictæ basilicæ ad optimi benefactoris memoriam, et in prædicto digito positus fuit alius annulus sacristiæ cum uno lapide rubro. In reliquis corpus memorati pontificis suis papalibus indumentis aureisque spinulis conditum ac in pace depositum est in sacello Sanctorum Andreae et Gregorii papæ inter monumenta Piorum secundi et tercii ac Iulii tercii summorum pontificum, clusum arca marmorea cum eius imagine sepulchrali. /
- fol. 35^v (V) Inscriptio vero sculpta in dicta capsula plumbea nova talisⁱ est ac cum his Bonifacii octavi stemmatibus ad hanc similitudinem in eius tegmine.
- fol. 34^r (V) / Super quibus etc. Acta sunt hæc in basilica memorata hora 18^j, sub die, anno et mense quibus supra. Praesentibus ibidem R. D. Alexandro Thomasio sacrista, DD. Cesare Vannello de Interamna⁸ magistro domus præfati excellentissimi ducis, necnon / Polydoro Melosio de Civitate Plebis et Martio Cordesco Nursino aulicis dicti reverendissimi vicarii⁹ testibus etc. rogatis.
- fol. 29^v (B)
- fol. 19^v (A) Nun folgt in B ebenso wie in A eine Zeichnung des Grabsteines Papst Bonifaz' VIII. mit der damals verfaßten Inschrift:

+

IHS

Corpus Bonifacii octavi
Caetani Pont. Max. ex
veteri in novam ba-
silicam translatum
hic repositum iacet
de quo illud memora-
bile accidit, quod eodem
die, quo obiit Quinto
scilicet Idus Octobris
iam inde trecen-
tum et duobus
elapsis annis in-
tègrum atque in-
corruptum reper-
tum fuit anno
Domini M D C V.^k